РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 31.10.2024 №031-06-747/24

О тарифной комиссии
администрации города Иркутска
и ее составе

В целях реализации полномочий в области регулирования тарифов,

руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», Федеральным законом от 13 июля 2015 года
№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Законом Иркутской области
от 28 декабря 2015 года № 145-ОЗ «Об отдельных вопросах организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области»,
решением Думы города Иркутска от 27 октября 2017 года № 006-20-390611/7
«О порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы)
муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений
города Иркутска», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать тарифную комиссию администрации
города Иркутска.

2. Утвердить Положение о тарифной комиссии администрации

города Иркутска (прилагается).

2

3. Утвердить состав тарифной комиссии администрации города Иркутска

(прилагается).

4. Отменить:
1) постановление администрации города Иркутска

от 22 апреля 2013 года № 031-06-812/13 «Об органе регулирования города
Иркутска и о тарифной комиссии органа регулирования города Иркутска»;

2) постановление администрации города Иркутска
от 1 июля 2013 года № 031-06-1528/13 «О внесении изменения в постановление
администрации г. Иркутска от 22.04.2013 № 031-06-812/13 «Об органе
регулирования города Иркутска и о тарифной комиссии администрации
города Иркутска»;

3) постановление администрации города Иркутска
от 25 марта 2014 года № 031-06-320/14 «О внесении изменений
в постановления администрации города Иркутска от 08.12.2010
№ 031-06-3066/10 и от 22.04.2013 № 031-06-812/13»;

4) постановление администрации города Иркутска
от 16 декабря 2014 года № 031-06-1506/14 «О внесении изменений
в постановление администрации города Иркутска от 22.04.2013
№ 031-06-812/13»;

5) постановление администрации города Иркутска
от 1 апреля 2016 года № 031-06-304/6 «О внесении изменения в постановление
администрации города Иркутска от 22.04.2013 № 031-06-812/13»;

6) постановление администрации города Иркутска
от 21 июля 2017 года № 031-06-740/7 «О внесении изменений в постановление
администрации города Иркутска от 22.04.2013 № 031-06-812/13»;

7) постановление администрации города Иркутска от 17 ноября 2017 года
№ 031-06-1100/7 «О внесении изменений в постановление администрации
города Иркутска от 22.04.2013 № 031-06-812/13»;

8) постановление администрации города Иркутска
от 16 апреля 2018 года № 031-06-349/8 «О внесении изменений в постановление
администрации города Иркутска от 22 апреля 2013 года № 031-06-812/13»;

9)  постановление администрации города Иркутска
от 12 июля 2018 года № 031-06-661/8 «О внесении изменения в Положение об
органе регулирования города Иркутска, утвержденное постановлением
администрации города Иркутска от 22 апреля 2013 года № 031-06-812/13»;

10)  постановление администрации города Иркутска
от 1 июня 2021 года № 031-06-384/21 «О внесении изменений в постановление
администрации города Иркутска от 22 апреля 2013 года № 031-06-812/13
«Об органе регулирования города Иркутска и о тарифной комиссии
администрации города Иркутска»;

11) постановление администрации города Иркутска
от 26 июня 2023 года № 031-06-491/23 «О внесении изменений в постановление
администрации города Иркутска от 22 апреля 2013 года № 031-06-812/13»;

3

12) постановление администрации города Иркутска
от 28 сентября 2023 года № 031-06-698/23 «О внесении изменений в Положение
об органе регулирования города Иркутска»;

13) постановления администрации города Иркутска
от 1 июня 2021 года № 031-06-383/21 «Об утверждении состава тарифной
комиссии органа регулирования города Иркутска».

14) постановление администрации города Иркутска
от 13 июня 2023 года № 031-06-439/23 «О внесении изменений в пункт 3
состава тарифной комиссии органа регулирования города Иркутска».

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

6. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести информационные
справки в оригиналы постановлений администрации города Иркутска,
указанных в пункте 4 настоящего Постановления, об утрате их силы в связи с
отменой настоящим Постановлением.

7. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложениями
в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Мэр города Иркутска                                                                  Р.Н. Болотов

4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
города Иркутска
от 31.10.2024 №031-06-747/24

ПОЛОЖЕНИЕ

О ТАРИФНОЙ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИРКУТСКА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Тарифная комиссия администрации города Иркутска (далее по тексту -
тарифная комиссия) – коллегиальный орган, состоящий из представителей
органов (структурных подразделений органов) администрации города
Иркутска), осуществляющий реализацию функций органов местного
самоуправления города Иркутска в области тарифного регулирования.

2. В своей деятельности тарифная комиссия руководствуется
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской
области, Уставом города Иркутска, иными муниципальными правовыми актами
города Иркутска, настоящим Положением.

3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
регулируемые организации:

муниципальные унитарные предприятия города Иркутска;
муниципальные учреждения города Иркутска;
перевозчики, осуществляющие перевозки пассажиров и багажа по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам
(далее – перевозчики);

орган регулирования тарифов – комитет по бюджетной политике и
финансам администрации города Иркутска в лице отдела тарифного
регулирования департамента ценового, тарифного регулирования и трудовых
отношений комитета по бюджетной политике и финансам администрации
города Иркутска.

Понятия «тарифы» и «размер платы» в настоящем Положении
используются как равнозначные.

Остальные понятия и термины применяются в значениях, определенных
нормативными правовыми актами Российской Федерации и муниципальными
правовыми актами города Иркутска.

II. ФУНКЦИИ И ПРАВА ТАРИФНОЙ КОМИССИИ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=208818

5

4. Тарифная комиссия осуществляет следующие функции:
1) рассматривает тарифы по предложению органа (структурного

подразделения органа) администрации города Иркутска, осуществляющего от
имени городского округа муниципального образования город Иркутск права
учредителя муниципального унитарного предприятия города Иркутска,
функции и полномочия учредителя муниципального учреждения города
Иркутска, перевозчиков;

2) рассматривает заключение органа регулирования тарифов по
результатам рассмотрения предложения об установлении (досрочном
пересмотре) тарифов (далее – заключение органа регулирования тарифов),
разногласия членов тарифной комиссии по тарифам, указанным в заключении
органа регулирования тарифов, на заседании тарифной комиссии;

3) приглашает на свои заседания представителей регулируемых
организаций, тарифы которых в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации и Иркутской области подлежат
регулированию органами местного самоуправления города Иркутска;

4) принимает коллегиальные решения по вопросу установления
(досрочного пересмотра) тарифов;

5) вносит предложения мэру города Иркутска по установлению
(досрочному пересмотру) тарифов.

III. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА ТАРИФНОЙ КОМИССИИ

5. Состав тарифной комиссии утверждается постановлением

администрации города Иркутска, включает председателя, заместителя
председателя, секретаря и иных членов тарифной комиссии, компетентных в
решении рассматриваемых на заседании комиссии вопросов.

6. Персональный состав тарифной комиссии, участвующий в принятии
решения, указывается в протоколе заседания тарифной комиссии (далее –
протокол тарифной комиссии).

7. Председатель тарифной комиссии осуществляет общее руководство
тарифной комиссией:

1) представляет тарифную комиссию во взаимоотношениях с
организациями;

2) организует работу тарифной комиссии, распределяет обязанности между
ее членами;

3) подписывает протоколы тарифной комиссии.
8. Функции председателя тарифной комиссии в случае его временного

отсутствия возлагаются на заместителя председателя тарифной комиссии.
9. Секретарем тарифной комиссии является специалист органа

регулирования тарифов.

6

IV. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ТАРИФНОЙ КОМИССИИ

10. Для реализации функций тарифной комиссии орган регулирования
тарифов не позднее чем за 10 (десять) рабочих дней до даты проведения
заседания тарифной комиссии направляет заключение органа регулирования
тарифов для ознакомления персональному составу тарифной комиссии,
который формируется в зависимости от рассматриваемых на заседании
тарифной комиссии тарифов.

11. Извещение о проведении заседания тарифной комиссии
подготавливается секретарем тарифной комиссии и согласовывается
председателем тарифной комиссии. В извещении указывается дата проведения
заседания тарифной комиссии, место проведения, повестка дня, Ф.И.О.
секретаря тарифной комиссии, его должность и телефон. Извещение
направляется персональному составу тарифной комиссии не позднее 10
(десяти) рабочих дней до даты проведения заседания тарифной комиссии.

12. Информация о дате, времени и месте проведения заседаний тарифной
комиссии размещается на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (http://www.admirk.ru) в течение 2 (двух) рабочих дней,
следующих за днем принятия решения о проведении заседания тарифной
комиссии.

13. При наличии у членов тарифной комиссии разногласий по тарифу,
указанному в заключении органа регулирования тарифов, они предоставляются
в письменном виде с приложением обосновывающих документов в течение
5 (пяти) рабочих дней с момента получения заключения органа регулирования
тарифов.

14. Заседание тарифной комиссии является открытым и считается
правомочным, если в нем участвуют не менее 50 (пятидесяти) процентов
от персонального состава тарифной комиссии, формируемого в зависимости от
рассматриваемых тарифов.

15. В случае отсутствия на заседании тарифной комиссии по уважительной
причине представителей регулируемой организации, в отношении которой
проводится заседание, и наличия письменного обращения о переносе заседания
тарифной комиссии, рассмотрение переносится на срок, определяемый
тарифной комиссией. В случае повторного отсутствия представителей
регулируемой организации рассмотрение вопроса проводится без участия этих
представителей.

16. Заседания тарифной комиссии проводятся ее председателем.
17. Во время заседания тарифной комиссии секретарем тарифной комиссии

ведется протокол, который должен быть оформлен в соответствии с
приложением к настоящему Положению.

18. Тарифная комиссия заслушивает представителя органа регулирования
тарифов о результатах экспертизы предложений об установлении (досрочном
пересмотре) тарифов, в том числе с учетом разногласий (при наличии), а также
представителей регулируемой организации по рассматриваемому вопросу

7

и принимает соответствующее решение простым большинством голосов.
При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
Результаты голосования членов тарифной комиссии отражаются в протоколе.

19. На основании решения тарифной комиссии секретарь тарифной
комиссии готовит проект постановления администрации города Иркутска
об установлении тарифов.

20. Проект постановления администрации города Иркутска об
установлении тарифов подлежит согласованию в порядке, определенном
Регламентом работы администрации города Иркутска.

__________

Приложение

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=199837&dst=100014

8

к Положению о тарифной
комиссии администрации
города Иркутска

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ТАРИФНОЙ КОМИССИИ

«___» _________20__г.                                                                                г. Иркутск

    Присутствующие на заседании тарифной комиссии:
    Председатель тарифной комиссии:
    Ф.И.О. – должность
    Заместитель председателя тарифной комиссии:
    Ф.И.О. – должность
    Секретарь тарифной комиссии:
    Ф.И.О. – должность

Члены тарифной комиссии, определенные в Составе тарифной комиссии
администрации города Иркутска:

    Ф.И.О. – должность
Из ____ членов тарифной комиссии на заседании присутствовало _________.
Заседание тарифной комиссии является открытым и считается правомочным
(если присутствовало не менее половины состава тарифной комиссии).

    Повестка дня:
    Ф.И.О. и должность докладчика
    Выступление
    Дальнейший ход заседания (в случае его проведения)
    Решение № ______ от «____» ___________ 20___ г.:

 Заслушав   докладчика, рассмотрев заключение органа регулирования
тарифов (разногласия членов тарифной комиссии (при наличии)), тарифная
комиссия
    РЕШИЛА: (указывается решение тарифной комиссии).

    Результаты голосования членов тарифной комиссии:

Ф.И.О. должность Согласен Согласен (с
замечаниями)

Не согласен

 Подпись

  Подпись

   Подпись

9

Председатель тарифной комиссии __________________
                                   (подпись)

Секретарь тарифной комиссии    __________________
                                   (подпись)

__________

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Иркутска
от 31.10.2024 №031-06-747/24

10

СОСТАВ
ТАРИФНОЙ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИРКУТСКА

1. Председатель тарифной комиссии администрации города Иркутска

(далее – тарифная комиссия) – заместитель председателя комитета – начальник
департамента ценового, тарифного регулирования и трудовых отношений
комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска.

2. Заместитель председателя тарифной комиссии – начальник отдела

тарифного регулирования департамента ценового, тарифного регулирования и
трудовых отношений комитета по бюджетной политике и финансам
администрации города Иркутска.

3. Секретарь тарифной комиссии – главный специалист отдела тарифного

регулирования департамента ценового, тарифного регулирования и трудовых
отношений комитета по бюджетной политике и финансам администрации
города Иркутска.

Члены тарифной комиссии:

1. Начальник отдела ценообразования в строительстве департамента

ценового, тарифного регулирования и трудовых отношений комитета по
бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска;

2. Начальник отдела труда и управления охраной труда департамента
ценового, тарифного регулирования и трудовых отношений комитета по
бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска;

3. Главный специалист – юрист комитета по бюджетной политике и
финансам администрации города Иркутска;

4.  Заместитель председателя комитета – начальник департамента
финансовой и правовой работы комитета городского обустройства
администрации города Иркутска (в части регулирования тарифов на перевозки
пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городе
Иркутске);

5. Начальник отдела организации пассажирских перевозок комитета
городского обустройства администрации города Иркутска (в части
регулирования тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и
городским наземным электрическим транспортом по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок в городе Иркутске);

6. Заместитель председателя комитета – начальник департамента финансов
комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска

11

(в части регулирования тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными
унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями);

7. Руководитель органа администрации города Иркутска (структурного
подразделения органа администрации города Иркутска), осуществляющего от
имени городского округа муниципального образования город Иркутск права
учредителя муниципального унитарного предприятия города Иркутска,
функции и полномочия учредителя муниципального учреждения города
Иркутска (в части регулирования тарифов на услуги, предоставляемые
муниципальными предприятиями и учреждениями).

___________